
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  13 DEL  13-03-2019

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE E ALTRI SERVIZI

PUBBLICI LOCALI. DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER
L'ANNO 2019.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di marzo alle

ore 12:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

GHEZZI VALERIANO Sindaco A
ANSELMI GIOVANNI Asses.-Vice Sindaco P
POMPEI MATTEO Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ANSELMI GIOVANNI nella sua qualità di Asses.-Vice Sindaco ed
invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



  LA GIUNTA COMUNALE

         VISTO l'articolo 172, comma 1, lettera c), del d.lgs. 18/08/2000, n. 267,
per il quale formano allegato al bilancio annuale di previsione “Le deliberazioni
con le quali sono determinate per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote
d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per
i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i
tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;

        CONSIDERATO che il Comune di Monte San Martino fornisce i seguenti
servizi pubblici, compresi i servizi a domanda individuale previsti dal D.M.  31
dicembre 1983:
1- mensa scolastica;
2- trasporto scolastico;
3- colonie estive/corsi di nuoto;
4- servizi cimiteriali diversi;

      CONSIDERATO che a seguito della modifica contenuta nell'articolo 34,
comma 26, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito in legge 17 
dicembre 2012, n. 221, le luci votive sono escluse dall’elenco dei servizi
pubblici a domanda individuale;

       RITENUTO di confermare per ciascuno dei servizi  tariffe, i canoni e le
contribuzioni dell’anno 2018;

       RITENUTO di confermare altresì l'imposta comunale sulla pubblicità, i diritti
sulle pubbliche affissioni, la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche,
di cui al decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, con le esenzioni previste
dall’articolo 1, comma 997, della legge 145/2018, per le insegne di esercizio di
attività commerciali e di produzione di beni e servizi, e la tassa per
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche per le attività che hanno sede legale o
operativa nei Comuni che fanno parte del cratere sismico iniziato il 24 agosto
2016;

       VISTE le 4 (quattro) schede allegate, contenenti la descrizione dei servizi,
dei costi e della  percentuale complessiva di copertura di essi;

      CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 6 del decreto legge 28
febbraio1983 n. 55, convertito in legge 26 aprile 1983 n. 131: “Le Province, i
Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a definire, non oltre
la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi
complessivi di tutti i servizi a domanda individuale – e comunque per gli asili
nido, per i bagni pubblici, per i mercati, per gli impianti sportivi, per il servizio
trasporti funebri, per le colonie e i soggiorni, per i teatri e per i parcheggi
comunali – che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate
specificatamente destinate”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/08/22/decreto-crescita-2-0-la-legge-di-conversione
http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/08/22/decreto-crescita-2-0-la-legge-di-conversione
http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/08/22/decreto-crescita-2-0-la-legge-di-conversione
http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/08/22/decreto-crescita-2-0-la-legge-di-conversione
http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/08/22/decreto-crescita-2-0-la-legge-di-conversione
http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/08/22/decreto-crescita-2-0-la-legge-di-conversione
http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/08/22/decreto-crescita-2-0-la-legge-di-conversione


            VISTO l’articolo 243 del d.lgs. 267/2000, per il quale gli Enti
strutturalmente deficitari sono tenuti alla copertura dei costi dei servizi a
domanda individuale in misura non inferiore al 36%;

            VISTO l’articolo 1, comma 169, della legge 27.12.2006, n. 296
(Finanziaria 2007), per il quale gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote sui
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione e che le deliberazioni relative, anche se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

           CONSIDERATO che i termini per la deliberazione dei bilanci di
previsione da parte degli Enti locali per l’anno 2019, sono stati prorogati al 31
marzo 2019, per effetto del decreto del Ministero dell’Interno 25 gennaio 2019;

           VISTA la propria competenza deliberativa in materia, ai sensi del
disposto dell'articolo 42, 2̂ comma, lettera f) e del successivo articolo 48 del
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

            VISTI:
-il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
-lo Statuto Comunale;
 -i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile sulla proposta della
deliberazione relativa, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs.
267/2000;

           CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                      DELIBERA

1) DI CONFERMARE per l’anno 2019, le tariffe, i canoni e le contribuzioni
dovute per i servizi erogati dal Comune, compresi quelli a domanda individuale,
dell’anno 2018, riepilogate nelle quattro schede allegate.

2) DI DARE ATTO che i proventi dei servizi pubblici a domanda individuale
assicurano la copertura finanziaria del 37,19 per cento del totale dei costi.

3) DI CONFERMARE per l’anno 2019, l'imposta comunale sulla pubblicità, i
diritti sulle pubbliche affissioni, la tassa per l'occupazione di spazi ed aree
pubbliche dell’anno 2018.

4) DI CONSIDERARE la presente deliberazione come allegato al bilancio di
previsione 2019, a norma dell'articolo 172, comma 1, lettera c), del d.lgs.
18/08/2000, n̂ 267.

5) DI PROVVEDERE con successiva deliberazione all’approvazione dello
schema di bilancio di previsione 2019/2021, da presentare al Consiglio
Comunale per l’approvazione.

6) DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



consiliari ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

7) DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile,
considerata l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in
merito.

                                                   °°°°°°°°°°°°°°°

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO
F.to ANSELMI GIOVANNI                  F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 1069                         li, 25/03/2019

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 25/03/2019

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 13/03/2019

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


